CAREER COUNSELING FOR CLASS XII

With the objective of providing the required and accurate career related information, along with handholding for future course of action, parents and students of Class XII were offered a Career Counseling Session on 19th July 2022 in the school auditorium. The resource person for the session was Ms. Shreya Shrivastava, an International Certified Career Coach by National Development Centre, USA and TEDx speaker 2019(TEDx BITS Meshra) and TEDx speaker 2020 (TEDx Negombo , Srilanka).

The resource person was given a floral welcome and the school counsellor, Mrs. Shraddha Balwani, introduced the guest and welcomed the parents.

The session commenced with Ms. Shreya reiterating the importance of knowing one's potential and subject of interest before making a decision. She emphasized on the importance of making informed decisions. She introduced them to various courses of science, commerce and arts as the basics and then she explained about the sea of opportunities in the outer world. She also encouraged students on choosing the field they're interested in rather than allowing somebody else to govern it.

She briefed them about various leading universities and business schools and the need for a preparatory programme for each student seeking admission for the same. She spoke about various professional courses and competitive exams which could be pursued post high school. Then Ms. Shreya briefed the students about the criterion required for admission in National and International Universities. It's the opportune time where students can invest in carrying out their research about exam like SAT, IELTS, TOEFL, PTE, etc.

The school Principal, Rev. Brother Monachan also inspired the parents and students with his words of wisdom and thanked the resource person for her valuable inputs.

An open questioning session was held in the end to resolve all the queries in the minds of parents and students. The session boosted the morale of the students.

MS. RUPINDER KAUR GILL

कक्षा 12वी केलिए एकदिवसीय कॅरियर परामर्श सत्र 2022-23

सेंट मोंटफोर्ट स्कूल, पटेल नगर में 19 जुलाई 2022 को कक्षा बारहवीं के विद्यार्थियों हेतु एकदिवसीय कॅरियर परामर्श सत्र का आयोजन किया। कार्यक्रम मे मुख्य अतिथि श्रीमती श्रेया श्रीवास्तव TEDx स्पीकर 2019-20 (TEDx नगोंबो, श्रीलंका), आदरणीय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन तथा कक्षा बारहवीं की सभी अध्यापक- अध्यापिकाएँ उपस्थित थीं।

कार्यक्रम का आरंभ कक्षा 12वीं की छात्रा खुशी के स्वागत भाषण के साथ हुआ तथा स्कूल काउंसलर श्रीमती श्रद्धा बलवानी द्वारा मुख्य अतिथि का परिचय दिया गया।श्रीमती श्रेया श्रीवास्तव राष्ट्रीय विकास केंद्र यूएसए द्वारा अंतर्राष्ट्रीय प्रमाणित करियर कोच भी हैं मुख्य अतिथि ने ट्रेडिंग करियर्स, कॉलेजों में प्रवेश तथा विदेशों में विद्यार्थियों को पढ़ाई के अवसर अथवा एडिंमशन आदि के बारे में विस्तार से जानकारी दी। उन्होंने छात्रों को जागरूक किया कि हर बच्चा गुणों के साथ पैदा होता है। उसे आवश्यकता है अपनी ताकत, कमजोरी, रूचियो, क्षमताओं को पहचानने की। छात्रों को बताया गया कि कॅरियर का चयन करते समय अपने साथियों से प्रभावित न हो अपना स्वयं का लक्ष्य बनाए और उसे प्राप्त करने के लिए कड़ी मेहनत करें। बच्चों को 12वीं कक्षा के बाद गणित, जीव विज्ञान,रसायन विज्ञान, भौतिकी और वाणिज्य विषय आदि से संबंधित नौकरियों की भी जानकारी दी गई।भविष्य में विभिन्न क्षेत्रों में नौकरियों तथा विभिन्न व्यवसायों के बारे में बताया गया।

बच्चों ने कार्यक्रम में रूचि दिखाते हुए अनेक प्रश्न किए जिनका उत्तर श्रीमती श्रेया श्रीवास्तव तथा स्कूल काउंसलर श्रीमती श्रद्धा बलवानी द्वारा दिया गया।

कार्यक्रम में प्रधानाचार्य ब्रदर मोनाचन की उपस्थिति ने सभी का उत्साहवर्धन किया ।कक्षा 12वीं की विद्यार्थी दिव्या तथा भूमि के वोट ऑफ थैंक्स के साथ कार्यक्रम का समापन हुआ।

श्रीमती बीन् चांदोलिया